1

RESOLUÇÃO Nº 44/CONSUP, DE 25 DE JULHO DE 2016.

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CARIRI

Aprova, ad referendum do Conselho Superior

Pro tempore (CONSUP), a alteração do

Calendário Universitário da Universidade

Federal do Cariri referente ao ano de 2016.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXERCÍCIO DA

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Roberto Rodrigues Ramos,

no uso da competência que lhe confere a Resolução n.º 06/CONSUP, de 04 de outubro de

2013, combinada com a Resolução n.º 02/Consup/UFCA, de 30 de janeiro de 2014, e o artigo

25, alínea “q”, do Estatuto em vigor da UFC, instituição tutora da UFCA;

CONSIDERANDO o memorando n.º 021/CCA/PROEN/UFCA, de 19 de julho

de 2016, que solicita a exclusão e inserção de datas no Calendário Universitário 2016;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º

122391.002381/2016-74;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior Pro Tempore (Consup),

as alterações dos Calendários Universitários da Universidade Federal do Cariri relativo ao ano

de 2016, na forma do Anexo I e II, partes integrantes desta Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação,

revogadas as disposições em contrário.

Reitoria, em 25 de julho de 2016.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

Reitor em exercício/UFCA

O documento original encontra-se assinado.

2

ANEXO I da Resolução n.º 44/Consup, de 25 de julho de 2016

 EXCLUIR do Calendário Universitário

JULHO

11 a 13 (PG) Pós-graduação stricto sensu: Período de matrícula 2016.2 de alunos

veteranos/novatos (via Internet)

11 a 15 (PG) Pós-graduação stricto sensu: Homologação das matrículas pelos

orientadores/coordenadores de cursos (via Internet)

 INSERIR no Calendário Universitário

AGOSTO

08 A 10 (PG) Pós-graduação stricto sensu: Período de matrícula 2016.2 de alunos

veteranos/novatos (via Internet)

11 a 15 (PG) Pós-graduação stricto sensu: Homologação das matrículas pelos

orientadores/coordenadores de cursos (via Internet)

NOVEMBRO

16 Último dia para solicitação de integralização de Atividades Complementares

2016.2 nas DIAPs

3

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N.º 44/Consup, de 25 de julho de 2016

Calendário Universitário 2016**

JANEIRO 2016

01 Feriado Nacional – Confraternização Universal

02 Retorno às atividades acadêmicas após recesso natalino*

04 a 20
Período de requerimento de matrícula para aluno especial e para estudantes do

programa de mobilidade acadêmica para o semestre 2016.1 na DIAP

06 Feriado Municipal em Icó - Dia da Consagração do Senhor do Bonfim

11 a 29
Período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula 2016.1 para

Coordenações de Curso e Diretorias de Unidades Acadêmicas*

(*) Datas referentes ao calendário universitário de 2015.2

FEVEREIRO 2016

01 a 29  (PG)
Pós-graduação lato sensu: Período de matrícula 2016.1 de alunos novos/

veteranos (via coordenação de curso)

05
Divulgação de Edital com critérios de ingresso na Universidade Federal do

Cariri - UFCA para 2016

05
Último dia para pedidos de Trancamento Total referente ao semestre 2015.2

(cursos de graduação presenciais) na DIAP*

4

08 Recesso Escolar e Administrativo – Carnaval

09 Recesso – Carnaval

10 Recesso Escolar e Administrativo – Quarta-feira de Cinzas

11 Pós-graduação stricto sensu: Oferta de disciplinas para o semestre 2016.1*

13 Término do Semestre Letivo 2015.2 – Cursos de graduação presenciais*

13 (PG) Término do Período Letivo 2015.2 – Pós-graduação stricto sensu*

15 a 19 Período de Avaliações Finais do Semestre 2015.2 – Todos os campi*

20
Prazo Final para consolidação das sínteses de notas e frequências 2015.2 das

disciplinas semestrais pelos professores (via internet).*

24 a 26 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Período de matrícula 2016.1 de alunos veteranos

/ novatos (via Internet)

24 a 29 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Homologação das matrículas pelos orientadores

/ coordenadores de cursos (via Internet)

25
Data de fechamento para recálculo do IRA-Individual e do IRA-Geral em todos

os cursos de graduação

29

Início do período de Confirmação Presencial de Matrícula para alunos

ingressantes via SiSU no semestre 2016.1 (na DIAP do Campus do respectivo

curso do estudante)

29
Início do período de Matrícula Curricular e Institucional 2016.1 para alunos

veteranos (via Internet e na DIAP)

(*) Datas referentes ao calendário universitário de 2015.2

5

MARÇO 2016

01

Término do período para a Confirmação Presencial de Matrícula para os alunos

ingressantes via SiSU no semestre 2016.1 (na DIAP do Campus do respectivo

curso do estudante)

02
Término do período de Matrícula Curricular e Institucional 2016.1 para alunos

veteranos (via Internet e na DIAP)

07 e 08 Ajuste de Matrícula 2016.1 para alunos veteranos (via Internet e na DIAP)

04 Segunda Colação de Grau para os concludentes 2015.2 (com solenidade)*

14 Início do Semestre Letivo 2016.1 (cursos de graduação presenciais)

14 (PG) Início do Período Letivo 2016.1 – Pós-graduação stricto e lato sensu

14 e 15
Período de Ajuste de Matrícula em Tempo Real 2016.1 para alunos veteranos

(via Internet)

19 Feriado Municipal em Crato - Dia de São José

24 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Aniversário de Padre Cícero

25 Feriado Estadual – Data Magna do Ceará

25 Feriado Nacional – Sexta Feira da Paixão

26 Recesso Escolar e Administrativo – Semana Santa

28 e 29 (PG)
Pós-graduação stricto e lato sensu: Período de ajuste de matrícula 2016.1 (via

internet)

28 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Homologação do ajuste de matrícula pelos

orientadores / coordenadores de cursos (via internet) – Início

14 dias letivos em Barbalha, Brejo Santo e Icó e 13 em Crato e Juazeiro do Norte

(*) Data referente ao calendário universitário de 2015.2

6

ABRIL 2016

01 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Homologação do ajuste de matrícula pelos

orientadores / coordenadores de cursos (via internet) – Término

04

Último dia para pedidos de Trancamento Total referente ao semestre 2016.1

(cursos presenciais) para alunos sem matrícula em componentes curriculares

(disciplinas, atividades ou módulos) na DIAP

15
Prazo final para envio de PPCs e Reformulações de PPCs para efetiva

implantação no semestre 2017.1 (entregar na CEG/PROEN)

19

Processamento e publicação do cancelamento de programas de alunos sem

matrícula em disciplina, sem trancamento total e sem matrícula institucional em

2016.1

21 Feriado Nacional – Tiradentes

25 e 26 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Trancamento parcial de matrícula 2016.1 em

disciplinas (via Internet)

25 a 29 (PG)

Pós-graduação stricto sensu: Homologação do trancamento parcial de

matrícula de disciplinas pelos orientadores / coordenadores de cursos (via

Internet)

25 a 29
Período para solicitação de reabertura de matrícula para 2016.2 dos cursos de

graduação presencial

25 dias letivos

MAIO 2016

01 Feriado Nacional – Dia do Trabalho

7

02 a 20
Período de requerimento de matrícula para aluno especial e para estudantes do

programa de mobilidade acadêmica para o semestre 2016.2 na DIAP

13 Divulgação do Edital relativo às vagas de Mudança de Curso para 2016.2

13
Divulgação do Edital relativo à ocupação de vagas ociosas via processo seletivo

para Transferência de outras I.E.S. e Admissão de Graduados para 2016.2

16
Prazo final para entrega de aditivo ao PPC para efetiva implantação no semestre

2017.1 (na CEG/PROEN)

16 e 17 Trancamento parcial de matrícula 2016.1 de disciplinas semestrais (na DIAP)

20
Data de fechamento para recálculo do IRA-Individual e do IRA-Geral em todos os

cursos de graduação

23
Início do período de demanda de turmas para matrícula 2016.2 pelas

coordenações de cursos de graduação

26 Recesso Escolar e Administrativo – Corpus Christi

25 dias letivos

JUNHO 2016

04
Término do período de demanda de turmas para matrícula 2016.2 pelas

coordenações de cursos de graduação

09
Feriado Municipal em Brejo Santo – Aniversário de morte do Dep. Wellington

Landim

06 a 10

Período de resposta por parte das Diretorias de Unidades Acadêmicas às

demandas de turma para Matrícula 2016.2 feitas pelas coordenações dos cursos

de graduação

10 Primeira Colação de Grau para os concludentes 2016.1 (sem solenidade)

13 Feriado Municipal em Barbalha – Dia do Padroeiro

8

13 e 14
Período de inscrição para nova habilitação ou ênfase de curso para os

concludentes 2016.1 (na DIAP)

15
Último dia para solicitação de integralização de Atividades Complementares nas

DIAPs

20
Início do período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula

2016.2 para Coordenações de Curso e Diretorias de Unidades Acadêmicas

21 Feriado Municipal em Crato – Aniversário do Município

25 dias letivos

JULHO 2016

01 a 31

(PG)

Pós-graduação lato sensu: Período de matrícula 2016.2 de alunos

novos/veteranos (via coordenação)

04 a 08

(PG)
Pós-graduação stricto sensu: Oferta de disciplinas para o semestre 2016.2

08
Término do período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula

2016.2 para Coordenações de Curso e Diretorias de Unidades Acadêmicas

11
Último dia para pedidos de Trancamento Total referente ao semestre 2016.1

(cursos de graduação presenciais) na DIAP

14 Término do Semestre Letivo 2016.1 (Cursos de graduação presenciais)

14 (PG) Término do Período Letivo 2016.1 – Pós-graduação stricto e lato sensu

16 a 21 Período de Avaliações Finais do Semestre 2016.1 – Todos os campi

22 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Aniversário da Cidade

23
Prazo final para consolidação das sínteses de notas e frequências 2016.1 das

disciplinas semestrais pelos professores

25
Data de fechamento para o cálculo do IRA-Geral relativo a 2016.1 em todos os

cursos de graduação

9

25 Publicação na Internet da Oferta de Turmas para Matrícula no semestre 2016.2

27 a 29
Período de Matrícula Curricular e Institucional 2016.2 para alunos veteranos (via

Internet e na DIAP)

13 dias letivos

AGOSTO 2016

04 e 05
Período de Ajuste de Matrícula 2016.2 para alunos veteranos (via Internet e na

DIAP)

08 a 10 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Período de matrícula 2016.2 de alunos

veteranos/novatos (via internet)

08 a 12 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Homologação das matrículas pelos

orientadores/coordenadores de cursos (via internet)

08 e 09
Confirmação Presencial de Matrícula para alunos ingressantes via SiSU no

semestre 2016.2 (na DIAP do Campus do respectivo curso do estudante)

11 e 12
Período de Ajuste de Matrícula em Tempo Real 2016.2 para alunos veteranos

(via Internet)

18 Segunda Colação de grau para os concludentes 2016.1 (com solenidade)

15 Início do Semestre Letivo 2016.2 (cursos de graduação presenciais)

15 (PG) Início do Período Letivo 2016.2 – Pós-graduação stricto e lato sensu

17 Feriado Municipal em Barbalha – Aniversário da Cidade

22 a 23 (PG)
Pós-graduação stricto e lato sensu: período de ajuste de matrícula 2016.2 (via

Internet)

22 a 26 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Homologação do ajuste de matrícula pelos

orientadores / coordenadores de cursos (via Internet)

26 Recesso Escolar e Administrativo em Brejo Santo – Dia do Município

15 dias letivos em Crato,  Icó e Juazeiro do Norte e 14 em Barbalha e Brejo Santo

10

SETEMBRO 2016

01 Feriado Municipal em Crato – Dia do Padroeiro

02

Último dia para pedidos de Trancamento Total referente ao semestre 2016.1

para alunos sem matrícula em componentes curriculares (disciplinas, atividades

ou módulos) nas DIAP

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil

15 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Nossa Senhora das Dores

16

Processamento e publicação do cancelamento de programas de alunos sem

matrícula em disciplina, sem trancamento total e sem matrícula institucional em

2016.2

26 e 27 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Trancamento parcial de matrícula 2016.2 em

disciplinas (via Internet)

26 a 30 (PG)
Pós-graduação stricto sensu: Homologação do trancamento parcial de matrícula

de disciplinas pelos orientadores / coordenadores de cursos (via Internet)

26 a 30
Período de solicitação de reabertura de matrícula para 2017.1 dos cursos de

graduação presenciais

25 dias letivos em Barbalha, Brejo Santo e Icó e 24 em Crato e Juazeiro do Norte

OUTUBRO 2016

03 a 21
Período de requerimento de matrícula para aluno especial e para estudantes do

programa de mobilidade acadêmica para o semestre 2017.1 na DIAP

04 Feriado Municipal em Brejo Santo – São Francisco

12 Feriado Nacional – Dia de Nossa Senhora Aparecida

13 e 14 Trancamento parcial de matrícula 2016.2 de disciplinas semestrais (na DIAP)

11

14 Divulgação do Edital relativo às vagas de Mudança de Curso para 2017.1

14
Divulgação do Edital relativo à ocupação de vagas ociosas via processo seletivo

para Transferência de outras I.E.S. e Admissão de Graduados para 2017.1

17
Data de fechamento para recálculo do IRA-Geral em todos os cursos de

graduação

17 a 29
Período de demanda de turmas para Matrícula 2017.1 pelas coordenações de

cursos de graduação

25 Feriado Municipal em Icó – Dia do Município

28 Recesso Escolar e Administrativo – Dia do Servidor Público

31

Início do período de resposta por parte das Diretorias de Unidades Acadêmicas

às demandas de turma para Matrícula 2017.1 feitas pelas coordenações dos

cursos de graduação

23 dias letivos em Barbalha, Crato e Juazeiro do Norte e 22 em Brejo Santo e Icó

NOVEMBRO 2016

01
Prazo final para envio de PPCs e Reformulações de PPCs para efetiva

implantação no semestre 2017.2 (entregar na CEG/PROEN)

02 Feriado Nacional – Dia de Finados

12

Término do período de resposta por parte das Diretorias de Unidades

Acadêmicas às demandas de turma para Matrícula 2017.1 feitas pelas

coordenações dos cursos de graduação

12 e 13
Período de inscrição para nova habilitação ou ênfase de curso para os

concludentes 2016.2 (na DIAP)

15 Feriado Nacional – Proclamação da República

12

16
Último dia para solicitação de integralização de Atividades Complementares

2016.2 nas DIAPs

21
Início do período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula

2017.1 para Coordenações de Curso e Diretorias de Unidades Acadêmicas

24 dias letivos

DEZEMBRO 2016

01
Prazo final para entrega de aditivo ao PPC para efetiva implantação no semestre

2017.2 (na CEG/PROEN)

01
Publicação dos Editais de bolsas de Ensino: Monitorias de Iniciação à Docência,

Programa de Projetos de Ensino e Aprendizagem Cooperativa para 2017

01 Publicação dos Editais de bolsas de Extensão para 2017

01 Publicação dos Editais de bolsas de Cultura para 2017

08 Feriado Municipal em Barbalha – Imaculada Conceição

10
Término do período de ajuste de demanda e oferta de turmas para Matrícula

2017.1 para Coordenações de Curso e Diretorias de Unidades Acadêmicas

12
Último dia para pedidos de Trancamento Total referente ao semestre 2016.2

(cursos de graduação presenciais) na DIAP

13 Primeira Colação de Grau para os concludentes 2016.2 (sem solenidade)

16 Término do Semestre Letivo 2016.2 (Cursos de graduação presenciais)

16 (PG) Término do Período Letivo 2016.2 - Pós-graduação stricto e lato sensu

18 Feriado Municipal em Icó – Padroeira N. Sra. da Expectação

17 a 22 Período de Avaliações Finais do Semestre 2016.2 - todos os campi

19 a 23 (PG) Pós-graduação stricto sensu: Oferta de disciplinas para o semestre 2017.1

13

23
Prazo final de consolidação das sínteses de notas e frequências 2016.2 das

disciplinas semestrais e anuais pelos professores

24 a 31 Recesso Natalino

14 dias letivos em Brejo Santo, Crato, Icó e  Juazeiro do Norte e 13 em Barbalha

JANEIRO 2017

01 Feriado Nacional – Confraternização Universal

06 Feriado Municipal em Icó - Dia da Consagração do Senhor do Bonfim

20 Segunda Colação de grau para os concludentes 2016.2 (com solenidade)*

(*) Data referente ao calendário universitário de 2016
(**) Calendário atualizado pela Resolução nº 44/Consup/UFCA, de 25 de julho de 2016.